Дело № УИД 50RS0№-35

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Лобня 03 февраля 2025 года

Лобненский городской суд Московской области в составе: председательствующего - судьи Маргиева С.А., при секретаре судебного заседания ФИО4, с участием государственного обвинителя - помощника прокурора ................ ФИО6, защитника подсудимого - адвоката ФИО5, представившей удостоверение №, ордер № от 00.00.0000 , подсудимой ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, 00.00.0000 года рождения, уроженки ................, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: ................, фактически проживающей по адресу: ................, ................, со средне-специальным образованием, не работающей, разведенной, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 00.00.0000 N 420-ФЗ "О внесении изменений в статью 322.3 УК РФ"),

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила фиктивную постановку на учёт иностранных гражданин по месту пребывания в Российской Федерации, то есть преступление, предусмотренное ст.322.3 УК РФ (в редакции Федерального закона от 00.00.0000 N 420-ФЗ), при следующих обстоятельствах.

ФИО2, будучи гражданкой Российской Федерации и зарегистрированной по адресу: ................, в период времени с 00.00.0000 по 00.00.0000 , в нарушение п.7 ч. 1 ст.2 ФЗ №109-ФЗ «О миграционном учёте иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 00.00.0000 (с последующими изменениями и дополнениями), фактически не являясь принимающей стороной, то есть согласно п.7, ч.1 ст.2 вышеуказанного закона, гражданином Российской Федерации, предоставившим в соответствии с законодательством Российской Федерации для фактического проживания иностранному гражданину или лицу без гражданства жилое или иное помещение, фактически не предоставляя жилое или иное помещение иностранным гражданам в Российской Федерации, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, имея умысел на фиктивную постановку на учёт иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, без намерения предоставлять жилое помещение для фактического проживания, уведомила ОВМ ОМВД России по городскому округу Лобня о прибытии троих иностранных граждан в место пребывания по адресу: ................, указав заведомо ложные сведения о том, что данные иностранные граждане будут пребывать по указанному адресу. При этом ФИО2 понимала, что без данных уведомлений пребывание иностранных граждан на территории Российской Федерации незаконно.

Так, ФИО2, 00.00.0000 в 15 часов 00 минут, находясь в помещении ОВМ ОМВД России по городскому округу Лобня по адресу: ................, действуя умышленно, после того как получила от иностранного гражданина подготовленное для предоставления в ОВМ Отдела МВД России по городскому округу Лобня уведомление соответствующего образца установленного Приказом МВД России от 10.12.2020 № 856 «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по осуществлению миграционного учёта иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, форм заявления иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства, заявления о снятии иностранного гражданина или лица без гражданства с регистрации по месту жительства, уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, отметок о регистрации (снятии с регистрации) иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства, отметок о подтверждении выполнения принимающей стороной и иностранным гражданином или лицом без гражданства действий, необходимых для его постановки на учёт по месту пребывания, проставляемых, в том числе, многофункциональным центром предоставления государственных и муниципальных услуг» (с последующими изменениями и дополнениями), которое заверила лично, своей подписью, предоставила в отдел по вопросам миграции ОМВД России по городскому округу Лобня уведомление о прибытии иностранного гражданина, а именно гражданки Республики Таджикистан ФИО7, указав место её фактического пребывания по адресу: ................, где ФИО2 постоянно зарегистрирована, достоверно зная, что данная иностранная гражданка по этому адресу пребывать не будет, поскольку фактически помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось.

Продолжая свои преступные действия, направленные на фиктивную постановку на миграционный учет иностранных граждан, ФИО2 00.00.0000 в 11 часов 00 минут, находясь в помещении ОВМ ОМВД России по городскому округу Лобня по адресу: ................, действуя умышленно, после того как получила от иностранных граждан подготовленные для предоставления в ОВМ Отдела МВД России по городскому округу Лобня уведомления соответствующего образца установленного Приказом МВД России от 00.00.0000 № «Об утверждении Административного регламента Министерства внутренних дел Российской Федерации по предоставлению государственной услуги по осуществлению миграционного учёта иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации, форм заявления иностранного гражданина или лица без гражданства о регистрации по месту жительства, заявления о снятии иностранного гражданина или лица без гражданства с регистрации по месту жительства, уведомления о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, отметок о регистрации (снятии с регистрации) иностранного гражданина или лица без гражданства по месту жительства, отметок о подтверждении выполнения принимающей стороной и иностранным гражданином или лицом без гражданства действий, необходимых для его постановки на учёт по месту пребывания, проставляемых, в том числе, многофункциональным центром предоставления государственных и муниципальных услуг» (с последующими изменениями и дополнениями), которые заверила лично, своей подписью, предоставила в отдел по вопросам миграции ОМВД России по городскому округу Лобня уведомления о прибытии иностранных гражданин, а именно: граждан Республики Таджикистан ФИО1 и ФИО3, указав место их фактического пребывания по адресу: ................, где ФИО2 постоянно зарегистрирована, достоверно зная, что данные иностранные граждане по этому адресу пребывать не будут, поскольку фактически помещение по указанному адресу иностранным гражданам не предоставлялось.

Своими умышленными преступными действиями, ФИО2 лишила возможности отдел по вопросам миграции ОМВД России по городскому округу Лобня осуществлять контроль за соблюдением указанными иностранными гражданами правил миграционного учёта и их передвижения на территории Российской Федерации.

В ходе ознакомления с материалами уголовного дела, ФИО2 заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, подтвердив его в настоящем судебном заседании, равно как признание вины и понимание всех правовых последствий связанных с применением данного порядка. 

С позицией своей подзащитной согласилась адвокат, пояснив, что характер и особенности производства в особом порядке судебного разбирательства подсудимой разъяснялись. Государственный обвинитель также не возражал.

Принимая решение о возможности рассмотрения дела в особом порядке суд также учитывает то обстоятельство, что обвинение в совершении преступления предъявлено подсудимому обоснованно, действия ФИО2, выразившиеся в фиктивной постановке на учёт иностранных гражданин по месту пребывания в Российской Федерации, суд квалифицирует каждое по ст.322.3 УК РФ.

Решая вопрос о назначении подсудимой вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о ее личности, состоянии здоровья, в том числе смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

ФИО2, на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, к уголовной и административной ответственности не привлекалась.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд в соответствии со ст.61 УК РФ находит признание вины, раскаяние в содеянном, оказание помощи в быту престарелой матери, страдающей хроническими заболеваниями (ч.2 ст.61 УК РФ).

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

Определяя вид наказания подсудимому за совершенное преступление, суд исходит из необходимости исполнения требований закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания.

При этом оснований для освобождения ФИО2 от отбывания наказания, либо постановления приговора без назначения наказания, суд не усматривает.

При назначении ФИО8 наказания суд принимает во внимание требования ч.5 ст.62 УК РФ, согласно которым срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Оценив характер и степень общественной опасности совершенных подсудимого преступлений, данные о его личности и семейном положении, суд приходит к выводу, что цели наказания будут достигнуты только путем назначения наказания в виде штрафа.

Исключительных обстоятельств, позволяющих применить к ФИО2 положения ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Меру пересечения ФИО2 в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении до вступления настоящего приговора в законную силу необходимо оставить без изменения, после чего отменить.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ч.3 ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката необходимо возместить из средств федерального бюджета.

С учетом изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316, 226.9 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.322.3 УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа в доход государства в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Штраф подлежит перечислению по следующим реквизитам: 

Получатель: УФК по ................ (ОМВД России по городскому округу Лобня, л/с 

<

***>).

ИНН/КПП: 

<

***>/502501001.

Банк получателя: ГУ Банк России по ЦФО/УФК по ................. 

БИК: 004525987.

Р/с: 03№.

КБК: 18№.

ОКТМО: 46740000.

ОГРН: 

<

***>.

УИН: 18№.

Назначение платежа: Штраф по уголовному делу №.

Дата регистрации юридического лица: 00.00.0000 .

Юридический (фактический) адрес: 141730, ................ А. 

Меру пересечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, по вступлению приговора в законную силу - отменить.

Вещественное доказательство: три экземпляра бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания и копии документов на 15 листах - хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения.

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката возместить из средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Лобненский городской суд ................ в течение 15 суток со дня провозглашения.

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, которое она может заявить в течение 15 суток со дня вручения ей копии приговора, копий представления или апелляционных жалоб, касающихся ее интересов.

Председательствующий